
.

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune .trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Determinazione n. 1912 / 2025      SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Prot. corr.17/25-16/1/1-7(10980)

OGGETTO: Servizio di accoglienza in favore di minori stranieri non 

accompagnati rintracciati sul territorio comunale e neomaggiorenni in proseguo 

amministrativo in strutture specializzate e/o con sede extra regione FVG – 

Rettifica e integrazione dello Schema di Convenzione - Art. 5 – OBBLIGHI 

DELL’ENTE GESTORE.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

PREMESSO che il Comune di Trieste in ottemperanza alla Legge n. 47 del 06 

maggio 2017 recante Disposizioni in materia di misure di protezione dei minori 

stranieri non accompagnati, e conformemente a quanto stabilito dall'art. 403 

del codice civile, ha il preciso obbligo all'accoglimento di minori stranieri non 

accompagnati reperiti nel suo territorio e che il mancato accoglimento 

costituisce, ai sensi dell'art. 328, primo comma, del codice penale, 

Determinazione n. 1912 / 2025



.

un'omissione di atti dell'ufficio nonché una responsabilità diretta per mancata 

tutela del minore e rifiuto di assistenza;

ATTESO che nell’ambito delle proprie attività istituzionali, l’Amministrazione 

Comunale attraverso il Servizio Sociale Comunale, provvede all’accoglienza di 

minori stranieri non accompagnati, rintracciati sul territorio comunale, di età 

compresa tra i 14 e i 17 anni, ed eventualmente dal compimento dei 18 anni 

fino al compimento dei 21 anni in caso di proseguo amministrativo, anche in 

strutture specializzate, che non rientrano nella tipologia delle “Comunità per 

l’integrazione sociale e socio-culturale” di cui al Regolamento 158/2022, e/o 

con sede extra regione FVG;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale 1316/2025 con la quale, al fine di 

uniformare le modalità di regolamentazione del servizio in oggetto, 

l’Amministrazione ha disposto di ricorrere al sistema del convenzionamento 

basato sul modello dell'accreditamento per l'erogazione del servizio di 

accoglienza in oggetto, anche per le strutture specializzate, che non rientrano 

nella tipologia delle “Comunità per l’integrazione sociale e socio-culturale” di 

cui al Regolamento 158/2022, e/o con sede extra regione FVG;

ATTESO che unitamente alla citata determinazione dirigenziale è stato 

approvato, lo schema di convenzione tra il Comune di Trieste e gli Enti Gestori, 

che disciplina l’erogazione del servizio di accoglienza in favore di minori 

stranieri non accompagnati per il periodo dal 01.05.2025 al 31.12.2026, presso 

le strutture di cui sopra;

DATO ATTO che all’Art. 5 – OBBLIGHI DELL’ENTE GESTORE dello Schema di 

Convenzione, approvato con Determinazione Dirigenziale 1316/2025, è stato 

disposto quanto segue:

“ L’Ente Gestore:

- garantisce il mantenimento dei requisiti logistici, organizzativi e funzionali e il  

sistema di gestione e documentazione della qualità previsti dalla normativa 

regionale di riferimento;

- comunica alla Direzione del Servizio sociale comunale con congruo anticipo, 

Determinazione n. 1912 / 2025



.

eventuali sospensioni di funzioni o attività oggetto della presente convenzione,  

garantendo in ogni caso continuità assistenziale ed evitando disagio all’utenza;

- garantisce l’osservanza delle regole di correttezza e buona fede 

nell’esecuzione della presente convenzione anche sotto il profilo 

amministrativo-contabile;

- garantisce la piena conformità delle attrezzature utilizzate alle esigenze del 

servizio e ai requisiti di sicurezza previsti dalla normativa vigente;

- si impegna a predisporre un report mensile a consuntivo dell’attività 

espletata, da consegnare al Referente del servizio, in linea con le modalità di 

esecuzione del servizio, e ad inviare una relazione semestrale sull’andamento 

complessivo delle attività svolte tenendo conto anche del monitoraggio del 

flusso di minori ospitati;

- si impegna a partecipare ai tavoli di lavoro/verifica predisposti dal Servizio 

Sociale Comunale, al fine di monitorare lo svolgimento del servizio e operare in  

sinergia con l’Amministrazione per il perseguimento degli obiettivi di maggior 

benessere dei minori accolti”

CONSIDERATO che la formulazione dell’articolo risulta generica rispetto a 

quanto previsto dall’art. 4 dello Schema di Convenzione in merito alla 

“Realizzazione del servizio” non rendendo adeguatamente comprensibile 

all’operatore la portata della documentazione richiedibile dall’Amministrazione;

SI RITIENE, quindi, opportuno integrare, come di seguito, quando disposto in 

suddetto paragrafo aggiungendo il dettaglio della documentazione che 

l’Amministrazione ritiene opportuno richiedere all’operatore per garantire 

l’adeguato monitoraggio dello svolgimento del servizio:

“ L’Ente Gestore:

- [...]

- si impegna a redigere una relazione finale per ogni utente, sintetizzando le 

attività svolte, gli obiettivi raggiunti, le difficoltà incontrate e le soluzioni 

adottate nel corso del progetto, fornendo una valutazione complessiva 

dell'intervento;
Determinazione n. 1912 / 2025



.

- si impegna a organizzare corsi di italiano interni, rivolti agli utenti, con 

l'obiettivo di migliorare le competenze linguistiche e favorire l'integrazione e la 

partecipazione attiva alla vita sociale e professionale;

- si impegna a definire i tempi di revisione per l'aggiornamento dei PEI, 

garantendo che siano sempre aggiornati in base ai progressi degli utenti, alle 

loro necessità evolutive e alle normative vigenti (almeno bimestralmente);

- si impegna a fornire l'informativa legale nel corso del primo mese di arrivo 

nella struttura, assicurando che gli utenti siano consapevoli dei loro diritti e 

doveri, nonché delle normative che regolano il progetto e l'intervento in 

corso”;

PERTANTO, per quanto sopra premesso, si ritiene opportuno apportare le 

integrazioni di cui sopra all’art. 5 dello Schema di Convenzione approvato con 

Determinazione Dirigenziale 1316/2025 e ad essa allegato.

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse

alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e

s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 131 del vigente Statuto Comunale

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità e correttezza amministrativa;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente richiamati, di 

apportare le integrazioni di cui sopra all’art. 5 – OBBLIGHI DELL’ENTE GESTORE 

dello Schema di Convenzione approvato con Determinazione Dirigenziale 

1316/2025 e ad essa allegato.

Determinazione n. 1912 / 2025



.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1912 / 2025



 Atto n. 1912 del 22/05/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO CHICCO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/05/2025 13:48:59


